洪城环境（上市公司） 1,649,796.56 543,439.86 660,116.45

占比 15.73% 17.37% 6.75%

根据上述测算，上市公司最近 12 个月对同一或者相关资产进行购买的资产

总额、资产净额占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资

产总额、资产净额的比例均未达到 50%以上，在最近一个会计年度所产生的营业

收入占上市公司同期经审计的合并财务会计报告营业收入的比例亦未达到 50%

以上，根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易不构成上市公司重大资

产重组。

本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交中国证监会并购重组审核委员

会审核，并经中国证监会核准后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

上市公司近三十六个月内实际控制权未发生变更。

本次交易前，上市公司的控股股东为水业集团，上市公司实际控制人为市政

控股。本次交易完成后，水业集团仍为公司控股股东，市政控股仍为公司实际控

制人。本次交易不会导致上市公司控股股东及控制权发生变更。

因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

1-5-22

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司所属行业为水务行业，所从事的主要业务为自来水、

污水处理、燃气能源及工程业务。

本次交易标的公司鼎元生态主营业务为固废处理项目的投资运营，具体包括

生活垃圾焚烧发电项目，污泥焚烧、工业固体废物资源综合利用热电联产项目，

餐厨垃圾处理项目，渗滤液处理项目、垃圾渗滤液浓缩液处理项目的投资运营。

本次交易完成后，上市公司将有效融合其与标的公司的优势业务，业务范围

将在原有的“供水+污水处理+燃气+工程”核心业务基础上，新增固废处理项目

的投资运营业务，由传统水务处理逐渐延伸至以生态环境保护治理为核心的城市

综合环境治理服务。上市公司将持续致力于把自身打造成为“立足南昌、深耕江

西、辐射全国”的环保企业，进一步实现从区域性环保企业向环境产业综合运营

商的战略部署。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

以 2022 年 2 月 10 日为测算基准日，公司总股本为 952,838,142 股，水业集

团持有公司 29.28%的股份，为公司控股股东，公司的实际控制人为市政控股。

本次交易后，水业集团仍为本公司的控股股东，市政控股仍为公司的实际控制人，

本次交易未导致上市公司控制权发生变化。在不考虑募集配套资金的情况下，本

次交易对上市公司股权结构的影响如下：

单位：股、%

股东名称

本次交易前
本次交易后

（未考虑募集配套资金）

持股数量
持股

比例
持股数量

持股

比例

水业集团 278,959,551 29.28% 365,431,172 35.16%

市政控股 175,132,822 18.38% 175,132,822 16.85%

星河数码 50,105,336 5.26% 50,105,336 4.82%

市政投资 39,473,385 4.14% 39,473,385 3.80%

公交总公司 12,175,827 1.28% 12,175,827 1.17%

1-5-23

其他股东 396,991,221 41.66% 396,991,221 38.20%

上市公司总股本 952,838,142 100.00% 1,039,309,763 100.00%

注 1：本次交易前的股权结构以中国证券登记结算有限公司于 2022 年 2 月 16 日出具的

《发行人股份结构表》为依据，股权结构及总股份数据截止至 2022 年 2 月 10 日；

注 2：水业集团、市政投资和公交总公司为市政控股的全资子公司。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的大信阅字[2022]第 6-00001

号备考审阅报告，上市公司在本次交易前后的主要财务数据如下：

单位：万元、元/股

项目

2021 年 10 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

资产总额 1,797,135.29 2,074,336.24 1,649,796.56 1,907,634.88

负债总额 1,153,390.65 1,355,480.06 1,050,326.07 1,280,629.98

所有者权益合计 643,744.64 718,856.18 599,470.49 627,004.90

归属于母公司的所有者权益 575,753.21 622,073.98 543,439.86 547,967.36

项目

2021 年 1-10 月 2020 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

营业收入 629,365.56 684,000.46 660,116.45 704,156.67

营业利润 96,966.64 119,024.76 95,660.22 101,723.43

利润总额 96,931.15 119,281.21 96,412.83 102,496.82

归属于母公司股东的净利润 69,028.66 83,502.78 66,390.95 69,916.03

加权平均净资产收益率 12.35% 14.29% 13.45% 14.09%

基本每股收益 0.73 0.81 0.70 0.68

稀释每股收益 0.57 0.64 0.69 0.66

注：上述数据未考虑本次重组募集配套资金对财务数据的影响。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、归属于母

公司股东的净利润将有明显增加，2021 年 1-10 月上市公司备考基本每股收益、

备考稀释每股收益均有所增厚，提升了上市公司盈利能力和对股东的回报。

2020 年度上市公司备考基本每股收益下降，主要系洪城康恒位于南昌市麦

园的生活垃圾焚烧发电项目于 2020 年 6 月全面投入生产，盈利尚未完全释放；

且宏泽热电的热电联产项目于 2020 年 1-3 月受疫情影响导致成本增长、营业收

入下滑所致。2021 年 1-10 月，洪城康恒及宏泽热电运营情况良好，上市公司备

1-5-24

考每股收益将有一定增厚。随着洪源环境及绿源环境的餐厨垃圾处理、渗滤液及

垃圾渗滤液浓缩液处理等三个项目逐步投产，标的资产各子公司业绩逐步释放，

预计将持续增厚上市公司每股收益。

七、本次交易已履行和尚需履行的决策和审批程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易已履行的决策和审批程序包括：

1、2021 年 1 月 25 日，本次交易获得上市公司控股股东水业集团的原则性

同意；

2、2021 年 1 月 29 日，洪城环境第七届董事会第十八次临时会议审议通过

了与本次交易预案相关的议案；

3、2021 年 5 月 24 日，标的资产的评估报告经市政控股备案；

4、2021 年 8 月 5 日，本次交易经交易对方及上市公司控股股东水业集团内

部决策通过；

5、2021 年 8 月 11 日，洪城环境第七届董事会第二十次临时会议审议通过

了与本次交易草案相关的议案。

6、2021 年 9 月 3 日，市政控股出具《关于洪城环境发行股份及支付现金购

买水业集团标的资产并募集配套资金有关事项的批复》（洪市政公用投函字

[2021]112 号），原则同意洪城环境本次资产重组和配套融资的总体方案，其中发

行股份的股票发行价格为 6.66 元/股，募集配套资金总额不超过 36,819.90 万元。

7、2021 年 9 月 14 日，南昌市国资委核发《关于洪城环境资产重组有关事

[…]

鼎元生态 100%股权 259,538.35 41,347.40 44,590.65

交易金额 94,410.00 94,410.00 -

标的资产相关指标与

交易金额孰高值
259,538.35 94,410.00 44,590.65

洪城环境（上市公司） 1,649,796.56 543,439.86 660,116.45

占比 15.73% 17.37% 6.75%

根据上述测算，上市公司最近 12 个月对同一或者相关资产进行购买的资产

总额、资产净额占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资

产总额、资产净额的比例均未达到 50%以上，在最近一个会计年度所产生的营业

收入占上市公司同期经审计的合并财务会计报告营业收入的比例亦未达到 50%

以上，根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易不构成上市公司重大资

产重组。

本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交中国证监会并购重组审核委员

1-5-60

会审核，并经中国证监会核准后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

上市公司近三十六个月内实际控制权未发生变更。

本次交易前，上市公司的控股股东为水业集团，上市公司实际控制人为市政

控股。本次交易完成后，水业集团仍为公司控股股东，市政控股仍为公司实际控

制人。本次交易不会导致上市公司控股股东及控制权发生变更。

因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司所属行业为水务行业，所从事的主要业务为自来水、

污水处理、燃气能源及工程业务。

本次交易标的公司鼎元生态主营业务为固废处理项目的投资运营，具体包括

生活垃圾焚烧发电项目，热电联产项目，餐厨垃圾处理项目，渗滤液处理项目、

垃圾渗滤液浓缩液处理项目的投资运营。

本次交易完成后，上市公司将有效融合其与标的公司的优势业务，业务范围

将在原有的“供水+污水处理+燃气+工程”核心业务基础上，新增固废处理项目

的投资运营业务，由传统水务处理逐渐延伸至以生态环境保护治理为核心的城市

综合环境治理服务。上市公司将持续致力于把自身打造成为“立足南昌、深耕江

西、辐射全国”的环保企业，进一步实现从区域性环保企业向环境产业综合运营

商的战略部署。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

以 2022 年 2 月 10 日为测算基准日，公司总股本为 952,838,142 股，水业集

团持有公司 29.28%的股份，为公司控股股东，公司的实际控制人为市政控股。

本次交易后，水业集团仍为本公司的控股股东，市政控股仍为公司的实际控制人，

本次交易未导致上市公司控制权发生变化。在不考虑募集配套资金的情况下，本

次交易对上市公司股权结构的影响如下：

1-5-61

单位：股、%

股东名称

本次交易前
本次交易后

（未考虑募集配套资金）

持股数量
持股

比例
持股数量

持股

比例

水业集团 278,959,551 29.28% 365,431,172 35.16%

市政控股 175,132,822 18.38% 175,132,822 16.85%

星河数码 50,105,336 5.26% 50,105,336 4.82%

市政投资 39,473,385 4.14% 39,473,385 3.80%

公交总公司 12,175,827 1.28% 12,175,827 1.17%

其他股东 396,991,221 41.66% 396,991,221 38.20%

上市公司总股本 952,838,142 100.00% 1,039,309,763 100.00%

注 1：本次交易前的股权结构以中国证券登记结算有限公司于 2022 年 2 月 16 日出具的

《发行人股份结构表》为依据，股权结构及总股份数据截止至 2022 年 2 月 10 日；

注 2：水业集团、市政投资和公交总公司为市政控股的全资子公司。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的大信阅字[2022]第 6-00001

号《备考审阅报告》，上市公司在本次交易前后的主要财务数据如下：

单位：万元、元/股

项目

2021 年 10 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

资产总额 1,797,135.29 2,074,336.24 1,649,796.56 1,907,634.88

负债总额 1,153,390.65 1,355,480.06 1,050,326.07 1,280,629.98

所有者权益合计 643,744.64 718,856.18 599,470.49 627,004.90

归属于母公司的所有者权益 575,753.21 622,073.98 543,439.86 547,967.36

项目

2021 年 1-10 月 2020 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

营业收入 629,365.56 684,000.46 660,116.45 704,156.67

营业利润 96,966.64 119,024.76 95,660.22 101,723.43

利润总额 96,931.15 119,281.21 96,412.83 102,496.82

归属于母公司股东的净利润 69,028.66 83,502.78 66,390.95 69,916.03

加权平均净资产收益率 12.35% 14.29% 13.45% 14.09%

基本每股收益 0.73 0.81 0.70 0.68

稀释每股收益 0.57 0.64 0.69 0.66

1-5-62

注：上述数据未考虑本次重组募集配套资金对财务数据的影响。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、归属于母

公司股东的净利润将有明显增加，2021 年 1-10 月上市公司备考基本每股收益、

备考稀释每股收益均有所增厚，提升了上市公司盈利能力和对股东的回报。

2020 年度上市公司备考基本每股收益下降，主要系洪城康恒位于南昌市麦

园的生活垃圾焚烧发电项目于 2020 年 6 月全面投入生产，盈利尚未完全释放；

且宏泽热电热电联产项目于 2020 年 1-3 月受疫情影响导致成本增长、营业收入

下滑所致。2021 年 1-10 月，洪城康恒及宏泽热电运营情况良好，上市公司备考

每股收益将有一定增厚。随着洪源环境及绿源环境的餐厨垃圾处理、渗滤液及垃

圾渗滤液浓缩液处理等三个项目逐步投产，标的资产各子公司业绩逐步释放，预

计将持续增厚上市公司每股收益。

1-5-63

第二节 上市公司基本情况

一、基本情况

公司名称 江西洪城环境股份有限公司

公司英文名称 JIANGXI HONGCHENG ENVIRONMENT CO.,LTD.

曾用名 江西洪城水业股份有限公司

股票上市地 上海证券交易所

证券代码 600461

证券简称 洪城环境

公司类型 股份有限公司

办公地址 江西省南昌市红谷滩新区绿茵路 1289 号

[…]

截至 2020 年 12 月 31 日，募集资金项目累计投入 56,200.75 万元。2020 年

度，募集资金项目投入金额合计 56,200.75 万元，均系直接投入承诺投资项目。

截至 2020 年 12 月 31 日，本公司募集资金账户余额为 121,454.49 万元，其中累

计收到的银行存款利息（扣除手续费）213.14 万元。

（七）本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

本次交易的配套募集资金将依据上市公司《募集资金管理办法》进行管理和

使用。该办法对募集资金存储、使用、用途变更、管理与监督进行了明确规定，

本次募集配套资金的管理和使用将严格遵照上市公司的相关内部控制制度执行。

（八）本次募集配套资金失败的补救措施

本次发行股份购买资产不以本次募集配套资金的成功实施为前提，最终配套

融资发行成功与否或是否足额募集不影响本次发行股份购买资产行为的实施。

上市公司本次募集配套资金不超过 36,819.90 万元，且募集资金拟发行的股

份数量不超过本次发行前总股本的 30%。如募集配套资金未能成功实施，或实际

募集金额小于资金需求量，上市公司将采取积极有效措施筹措资金，以满足公司

战略发展需求，充分利用上市公司现有融资渠道，通过申请银行贷款、发行公司

债券等债务融资模式，以保证收购标的资产的资金来源。

（九）交易标的评估时，预测现金流中不包含募集配套资金投入

带来的收益

本次收益法评估采用自由现金流模型，通过预测未来年度营业收入、营业成

本、税金及附加、期间费用、所得税等计算标的资产的经营性资产价值。

由于本次配套募集资金在扣除中介机构费用及其他相关费用后，将用于支付

标的资产的现金对价，未投入标的资产在建项目建设，因此在收益法预测中，标

1-5-236

的公司的营业收入、营业成本、税金及附加、期间费用、所得税等均未考虑募集

配套资金对经营的影响。评估仅基于标的公司原有项目投资计划、自身发展规划

和运营建设情况进行盈利预测，所需的资金投入均已通过资本性支出和营运资金

追加予以考虑。因此，本次收益法评估预测的现金流不包含募集配套资金的投入

及带来的效益。

三、本次交易对上市公司股权结构的影响

以 2022 年 2 月 10 日为测算基准日，公司总股本为 952,838,142 股，水业集

团持有公司 29.28%的股份，为公司控股股东，公司的实际控制人为市政控股。

本次交易后，水业集团仍为本公司的控股股东，市政控股仍为公司的实际控制人，

本次交易未导致上市公司控制权发生变化。在不考虑募集配套资金的情况下，本

次交易对上市公司股权结构的影响如下：

单位：股、%

股东名称

本次交易前
本次交易后

（未考虑募集配套资金）

持股数量
持股

比例
持股数量

持股

比例

水业集团 278,959,551 29.28% 365,431,172 35.16%

市政控股 175,132,822 18.38% 175,132,822 16.85%

星河数码 50,105,336 5.26% 50,105,336 4.82%

市政投资 39,473,385 4.14% 39,473,385 3.80%

公交总公司 12,175,827 1.28% 12,175,827 1.17%

其他股东 396,991,221 41.66% 396,991,221 38.20%

上市公司总股本 952,838,142 100.00% 1,039,309,763 100.00%

注 1：本次交易前的股权结构以中国证券登记结算有限公司于 2022 年 2 月 16 日出具的

《发行人股份结构表》为依据，股权结构及总股份数据截止至 2022 年 2月 10 日；

注 2：水业集团、市政投资和公交总公司为市政控股的全资子公司。

四、本次交易对上市公司财务指标的影响

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的大信阅字[2022]号第 6-00001

号备考审阅报告，上市公司在本次交易前后的主要财务数据如下：

单位：万元、元/股

项目
2021 年 10 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

1-5-237

（备考） （备考）

资产总额 1,797,135.29 2,074,336.24 1,649,796.56 1,907,634.88

负债总额 1,153,390.65 1,355,480.06 1,050,326.07 1,280,629.98

所有者权益合计 643,744.64 718,856.18 599,470.49 627,004.90

归属于母公司的所有者权益 575,753.21 622,073.98 543,439.86 547,967.36

项目

2021 年 1-10 月 2020 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

营业收入 629,365.56 684,000.46 660,116.45 704,156.67

营业利润 96,966.64 119,024.76 95,660.22 101,723.43

利润总额 96,931.15 119,281.21 96,412.83 102,496.82

归属于母公司股东的净利润 69,028.66 83,502.78 66,390.95 69,916.03

加权平均净资产收益率 12.35% 14.29% 13.45% 14.09%

基本每股收益 0.73 0.81 0.70 0.68

稀释每股收益 0.57 0.64 0.69 0.66

注：上述数据未考虑本次重组募集配套资金对财务数据的影响。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、归属于母

公司股东的净利润将有明显增加，2021 年 1-10 月上市公司备考基本每股收益、

备考稀释每股收益均有所增厚，提升了上市公司盈利能力和对股东的回报。

2020 年度上市公司备考基本每股收益下降，主要系标的资产位于南昌市麦

园的生活垃圾焚烧发电项目于 2020 年 6 月全面投入生产，盈利尚未完全释放；

且标的资产热电联产项目于 2020 年 1-3 月受疫情影响导致成本增长、营业收入

下滑所致。2021 年 1-10 月，洪城康恒及宏泽热电运营情况良好，上市公司备考

每股收益将有一定增厚。随着洪源环境及绿源环境的餐厨垃圾处理、垃圾渗滤液

及渗滤液浓缩液处理等三个项目逐步投产，标的资产各子公司业绩逐步释放，预

计将持续增厚上市公司每股收益。

1-5-238

第六节 标的资产估值及定价情况

一、评估概况

（一）评估作价情况

本次交易标的资产的评估基准日为 2021 年 2 月 28 日，分别采用资产基础法

和收益法对截至评估基准日的鼎元生态股东全部权益价值进行了评估，并出具了

中铭评报字[2021]第 2079 号《资产评估报告》，评估结论具体如下：

单位：万元

评估方法

合并报表口

[…]

的。本次交易标的资产的定价以具有证券期货相关业务资格的评估机构确认的评

估值为参考依据，交易价格公平、合理，符合公司及广大中小股东的利益。

（2）报告期及未来财务预测情况

标的公司未来财务数据预测是以标的公司历史经营数据为基础，遵循所在地

现行的有关法律、法规，根据当地宏观经济、政策、企业所属行业的现状与前景、

标的公司的发展趋势，经过综合分析确定的，本次交易标的公司未来财务预测合

理。

预测期鼎元生态下属生活垃圾焚烧发电项目及热电联产项目持续平稳运营，

渗滤液处理项目、垃圾渗滤液浓缩液处理项目及餐厨垃圾处理项目在建项目陆续

投产运营，鼎元生态未来预测期盈利能力较好。

标的公司报告期经营情况参见本报告书“第四节 标的公司基本情况/六、主

营业务发展情况/（二）主营业务介绍”和“第九节 管理层讨论与分析/三、标

的资产的财务状况、盈利能力及未来趋势分析”；标的公司未来预测相关情况参

见报告书“第六节 标的资产估值及定价情况/三、鼎元生态评估情况/（三）收

益法评估说明”。

（3）行业发展趋势及行业竞争情况

标的公司所处行业及竞争情况参见重组报告书“第九节 管理层讨论与分析/

二、标的公司的行业特点及经营情况的讨论和分析”。

（4）标的公司经营情况

鼎元生态主营业务为固废处理项目的投资运营。具体包括生活垃圾焚烧发电

项目，污泥焚烧、工业固体废物资源综合利用热电联产项目，餐厨垃圾处理项目，

渗滤液处理项目、垃圾渗滤液浓缩液处理项目的投资运营业务。标的公司报告期

内不断向餐厨垃圾处理、污泥处理业务领域拓展，并不断提升固废综合处理能力，

现已成为江西地区规模最大及最具有影响力的固废处理服务运营商。

综上所述，通过对标的公司所处行业的发展情况、发展趋势、行业竞争及标

1-5-312

的公司行业地位、经营情况等方面的综合分析，本次评估的依据具有合理性。

（三）后续经营过程中政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠

等方面的变化趋势、拟采取的应对措施及其对评估或估值的影响

在可预见的未来发展时期，标的资产后续经营过程中产业政策、宏观环境、

社会政治和经济政策、技术、行业、税收优惠等方面不存在重大不利变化，其变

动趋势对标的资产的估值水平没有明显不利影响。

同时，董事会未来将根据行业宏观环境、产业政策、税收优惠等方面的变化

采取合适的应对措施，保证标的资产经营与发展的稳定。

（四）报告期内变动频繁且影响较大的指标对评估或估值的影响

及敏感性分析

1、收入敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，收入变动与股东全部权益价值变动的相关性分

析如下表：

单位：万元

各年股东全部权益价值随收入变动表

收入变动幅度 下降10% 下降5% 不变 上升5% 上升10%

变动后股权全部

权益价值
53,900.00  74,150.00  94,410.00  114,670.00  134,940.00

变动金额 -40,510.00  -20,260.00  - 20,260.00  40,530.00

价格变动率 -42.91% -21.46% - 21.46% 42.93%

2、折现率敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，折现率变动与股东全部权益价值变动的相关性

分析如下表：

单位：万元

各年股东全部权益价值随折现率变动表

折 现 率 变

动幅度
下降10% 下降5% 不变 上升5% 上升10%

变 动 后 股

权 全 部 权

益价值

107,370.00  100,630.00  94,410.00  88,660.00  83,330.00

1-5-313

各年股东全部权益价值随折现率变动表

变动金额 12,960.00  6,220.00  - -5,750.00  -11,080.00

价格变

动率
13.73% 6.59% - -6.09% -11.74%

3、垃圾处理费敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，垃圾处理费变动与股东全部权益价值变动的相

关性分析如下表：

单位：万元

各年股东全部权益价值随垃圾处理费变动表

垃圾处理费变动

幅度
下降10% 下降5% 不变 上升5% 上升10%

变动后股权全部权

益价值
89,320.00  91,860.00  94,410.00  96,950.00  99,500.00

变动金额 -5,090.00  -2,550.00  - 2,540.00  5,090.00

价格变动率 -5.39% -2.70% - 2.69% 5.39%

（五）交易定价的公允性分析

1、洪城康恒毛利率与同行业公司的比较情况分析

本次交易选取以下业务相同或相近的公司作为可比公司，可比公司中相同或

相近业务的毛利率情况如下表所示：

序号 证券代码 证券简称 业务名称 毛利率（%）

1 002034.SZ 旺能环境 生活及餐厨垃圾项目运行 50.11

2 300867.SZ 圣元环保 垃圾焚烧收入 55.57

3 601330.SH 绿色动力 固废处理 60.15

4 601827.SH 三峰环境 项目运营 54.51

5 603568.SH 伟明环保 垃圾焚烧项目运营 63.35

6 872664.NQ 军信环保 垃圾焚烧发电 67.40

平均值 58.52

中位数 57.86

标的资产（2021年度） 59.95

本次交易标的资产洪城康恒 2021 年度的毛利率为 59.95%，可比公司中相同

或相近业务的毛利率均值为 58.52%，中位数为 57.86%。标的资产毛利率水平与

可比公司中相同或相近业务的毛利率水平相当。

1-5-314

2、宏泽热电毛利率与同行业公司的比较情况分析

本次交易选取以下业务相同或相近的 A 股上市公司作为可比公司，可比公

司中相同或相近业务的毛利率情况如下表所示：

序号 证券代码 证券简称 毛利率（%）

1 600149.SH 富春环保 26.98

[…]

综上，本次交易完成后，公司将努力发挥本次交易的协同效应，提升管理水

平，提高资金使用效率，采取多种措施持续改善经营业绩，完善上市公司股利分

配政策，强化中小投资者权益保障机制，给予投资者合理回报。

6、相关主体出具的承诺

（1）全体董事、高级管理人员承诺

公司全体董事、高级管理人员作出如下承诺：

“本人作为上市公司的董事/高级管理人员，根据中国证监会发布的《关于

首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》的相关规定，

特作出如下保证和承诺：

1、本人承诺不无偿或者以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不

采用其他方式损害上市公司利益。

2、本人承诺对本人的职务消费行为进行约束。

3、本人承诺不动用上市公司资产从事与本人履行职责无关的投资、消费活

动。

4、本人承诺由上市公司董事会或薪酬委员会制定的薪酬制度与上市公司填

补回报措施的执行情况挂钩。

5、本人承诺拟公布的上市公司股权激励的行权条件与上市公司填补回报措

施的执行情况挂钩。

6、本承诺函出具后，若中国证监会或上海证券交易所作出关于填补回报措

施及其承诺的其他新的监管规定，且上述承诺不能满足该等新的监管规定时，本

人承诺届时将按照最新的监管规定出具补充承诺。

7、若本人违反上述承诺并给上市公司或者投资者造成损失的，本人愿意依

法承担对上市公司或者投资者的补偿责任。”

（2）控股股东及实际控制人承诺

控股股东作出如下承诺：

“本公司作为上市公司控股股东及实际控制人，根据中国证监会发布的《关

1-5-400

于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》的相关规定，

特作出如下保证和承诺：

1、不越权干预上市公司经营管理活动，不侵占上市公司利益。

2、本承诺函出具后，若中国证监会或上海证券交易所作出关于填补回报措

施及承诺的其他新的监管规定，且上述承诺不能满足该等新的监管规定时，本公

司承诺届时将按照最新的监管规定出具补充承诺。

3、若本公司违反上述承诺并给上市公司或投资者造成损失的，本公司愿意

依法承担对上市公司或者投资者的补偿责任。”

（四）未来业务构成、经营发展战略和业务管理模式

本次交易完成后，上市公司在原有的“供水+污水处理+燃气+工程”核心业

务基础上，主营业务新增固废处理业务，交易前后主营业务收入变化情况如下：

单位：万元

项  目
2021 年 1-10 月 2020 年度

备考前 备考后 备考前 备考后

 一、主营业务收入小计  624,495.82 677,946.55  652,528.40  696,179.44

 自来水销售  74,835.18 74,197.65  83,708.23  83,179.41

 污水处理业务  128,645.41 128,645.41  110,185.28  110,185.28

 燃气能源业务  123,032.17 123,032.17 137,974.08 137,974.08

 工程业务  294,853.66 294,853.66 316,844.89 316,844.88

 固废处理业务  - 54,132.75  -   44,201.48

 其他  3,129.40 3,084.91  3,815.92  3,794.31

本次交易完成后，上市公司主营业务收入有所增长，2021 年 1-10 月与 2020

年分别较交易前增长 53,450.73 万元及 43,651.04 万元，涨幅分别为 8.56%和

6.69%。

自来水销售收入与其他业务收入下降，同样系鼎元生态被纳入合并后上市公

司及其控股公司对鼎元生态关联交易被抵消所致。

本次交易完成后，上市公司将有效融合其与标的公司的优势业务，业务范围

将在原有的“供水+污水处理+燃气+工程”业务基础上，新增固废处理业务，由

传统水务处理逐渐延伸至以生态环境为核心的城市综合环境治理服务。未来期

1-5-401

间，公司将继续紧抓国家生态环保机遇期，践行生态文明建设新理念，构建以下

三大产业格局：一是，不断做精供水板块，以优质的品牌保障和扩大民生服务范

围。二是，积极拓展污水板块，充分实现生态效益和经济效益双赢。三是，持续

发展燃气板块，充分挖掘能源市场潜力与机遇。四是，重点打造固废板块，紧扣

低碳循环经济新发展格局。公司将积极对标国内一流水务环保企业，实施区域经

营、产业结构、管理水平三大转型，向着大环保全产业链进军；同时以项目支撑、

政策支撑和能力支撑为抓手，努力实现公司价值增值、品牌提升、可持续发展，